scēdū sibi necessaria ad salutē: r̄n̄ ad vitā; per gratiam magis cognoscit. Ratio enim obtenebrata n̄ pot̄ illas pducē. nisi adiuta p gratiā et sic h̄ fide que assērit x̄itati illi. q̄ ē de⁹ vn⁹ et trinus p rōne aliquā ex lege nāli. Ad illud ḡ q̄ obicit̄ ibi dō. q̄ p̄bi nō habuerūt cognitionē naturalē de trini tate p p̄tia. habuerūt tñ vniuersalē nālē: qua possēt puenire ad generatē genitū; et pcedētē nō tamē habuerunt q̄ assentirent veritati ppter se sine gr̄a. uel dō q̄ cogno uerunt p appropata. et dicit̄ defecisse in 3^o signo. nō quātū ad simplicē cognitionē boni tatis. s̄ quātū ad memoriales. q̄a h̄c nō ha buerūt. Ad vltim dō q̄ alia ē et alia fides qua credit p rōne naturalē deū esse vnum; et qua credit icarnatū trinu p rōne et testi moniū. et fides qua credūt assētiēdo x̄itati ppter se. quia vna ē acq̄sita p rōne. alia est īfusa p gratiā. Credē tamē deū vnū icarna tū trinu assētiēdo x̄itati ppter se. istud est de lege gratie. et sic nō est alia et alia fides. q̄ ista credūt de deo: eo mō quo credere est assentire x̄itati p̄me ppter se. h̄ enī articuli q̄dā magis remoti sūt ab vniuersali cogni tione. q̄dā min⁹: nō tamē ē alia et alia fides qua illis assentit ppter ipsā x̄itatē. Item lex naturalis nō venit ad fidē icarnatiōis nisi in vniuersali vt visū ē. Licet ad h̄ deū eē vnū magis ī speciali veniat. q̄a nō ē ita remotū a rōne naturali. sicut istud deū esse icarnatū et eē trinu. Ex his p̄ respōsio.

Postea queritur si

lex natura loquitur nobis. q̄ diligam⁹ deum sup oīa. Ad q̄ sic ecclesiastici. is. Addidit illis disciplinā zē. Glo. Dec naturalis lex et litteralis īfinitat: vt deus toto corde. tota aīa. tota uirtute diligam⁹. et mādāta ei⁹ in dei proximi dilectiōe custodiam⁹. Ergo in lege naturali possum⁹ legē caritatē et deus eē diligēdū sup oīa. q̄ h̄ ē diligere toto cor de. Scda rō. unusquisq; p naturā sup oīa diligit suū eē. s̄ diligēdo suum esse diligit p̄cipiū sui eē p naturā. s̄ dilectio q̄ diligit p̄cipiū sui esse equal est illi: qua diligit se vel maior etiā. si ḡ p̄cipiū optimū eē b̄ua ne creature est deus. ḡ diligit ipsum super oīa p naturā cū nō differat hec dilectio ab illa qua diligit se. Tertia rō diligere est velle alii bonū. sed ex lege naturali diligo deū. ḡ ex lege naturali volo ei suū bonum.

Ergo cum suum bonum sit sumum. volo ei per naturam suum bonum: sed diligendo me non volo mihi suum bonum. quia meum bonum non est sumum. sed per naturam maius bonum volo deo quam mihi. sed ex lege naturali habeo quod diligam deum super me et super omnia alia. Ad oppositum. Impossibile est quod intelligens intelligat aliquid plus se per naturam sed dilectio non extendit se ultra intelligentiam. quia non diligit bonum nisi cognitum. sed impossibile est quod aliquid diligit aliud plus se per naturam. Ergo ex lege naturali non potest creatura rationalis deum diligere ex caritate: sed est super se et supra omnia. Maior pars quod quedam res intelligitur per suas similitudines in anima: quedam autem per seipsas entes apud animam: sicut res que per presentiam sunt in anima. et hoc modo anima se intelligit et suam iustitiam et suas affectiones: quia sibi presens est. et illa similis. Si ergo hoc cognitio maior est quam illa: que est per similitudines cum nulla res sit presentior anime se ipsa. Impossibile est quod plus cognoscat aliquid aliud quam se. nec etiam deum. cum non sit ei ita presens sicut ipsa sibi. quia intelligit ipsum per similitudines: et per speculum in enigmate. Secunda ratio ad hoc quod intellectus intelligat deum si est. oportet quod spoliatur se sua forma. quia dato quod oratur se. iam adhuc videt deum similitudine et ita non sicut est. sed oportet quod exeat extra se vel super se. Ad hoc quod ipsum intelligat sicut est similis ad hoc quod ipsum diligit affectus plus se. quod ex se exeat. si ergo non potest per naturam exire extra se. nec legem super se. sed nec per naturam deum supra se diligere. et ita non ex caritate per naturam potest ipsum diligere. Solo deo quod diligere deum et super omnia et super se et propter se est in lege naturali tamquam in insinuatione et instigatione. sed non tamquam efficiere vel producere. Lex enim naturalis eo quod lex ostendit anime et insinuat: quod debet deum sic diligere eo autem quod naturalis se habet ad animam ut instigans ad hoc. Et ideo dicit glossa ecclesiastici. 17. Hec naturalis lex insinuat ut deum toto corde diligam. Unde dicit quod ad hoc insinuat et instigat sed non producit ad hoc. et ideo necessaria est lex gratie. que ad istud producat. vix etiam est quod cum hoc post peccatum necessaria est lex christi. Ad primam rationem deo quod non dicit glossa. quod non faciat lex diligere. sed quod insinuat. unde loquitur secundum insinuationem et non secundum conventionem. Ad aliam qua obicit quod unusquisque diligit suum esse et principium suum per naturam. deo quod dilectio principii est dupliciter. quia est diligere principium eo quod principium. Aut est diligere principium absolute: non eo quod principium ut possum diligere deum. quia deus in se vel

eo quod principium. In lege ergo naturali non est diligere principium in se et absolute super omnia. sed diligere ipsum in ratione qua est principium. istud bene est ibi. sed tunc eadem est dilectio sui et principii. quia principium in quantum principium non diligit anima nisi quod reflectit ipsum in suum esse quod diligit et non e converso. Et sic deum naturaliter non potest diligere plus se. quia natura non se extendit supra se.

Ad 3^{am} deum. quod non valet hoc ratio volo deo suum bonum. mihi non. sed plus diligo deum quam me. Sed bene sequitur. sed maius bonum volo ei. quam mihi. quia est ibi velle. et est ibi bonum. Potest ergo istud adverbium magis determinare ipsum velle. vel ipsum quod dico bonum. Si feratur ad bonum sic non sequitur ratio. si ad hoc quod est velle. sic sequitur. quia intentio dilectionis venit ex parte voluntatis. non ex parte sui boni. quod est volitum per naturam autem magis volo mihi meum bonum quod minus est quam deo suum bonum quod est maius. sicut miles magis vult sibi suam terram parvam quam regi suum regnum magnum. Ad rationes in contrarium deum. quod non est in parte nostra tamquam efficiente diligere deum super nos. et super omnia. est tamen istud in potestate nostra tamquam procedendo faciendo quod in se est. similiter non est in parte nostra quod intellectus et affectus expoliet se effectivum tamen propriatione.

Consequenter

querit de his per que ordinat lex naturalis ad proximum. Et quantum ad primum querit de tribus que ponuntur esse iuris naturalis secundum Ysidorum. Primum de matrimonio quod est coniunctio maris et femine. Secundo de communi omnium possessione.

Tertia de una omnium libertate. Quantum ad primum querit hec. Primum utrum matrimonium sit de lege naturali. Secundo de legitimitate personarum. Tertio utrum de lege naturali sit quod una vni. Quarto utrum inseparabilitas que est in matrimonio sit de lege naturali.

Quantum ad primum

sic obicit. Nihil quod sit ex institutione: est de lege naturali. matrimonium est hoc. sed tunc. Maior pars Ysidorus dicit quod ius naturale ubique institutum nature nec aliquo constitutione habetur. Minor pars per Hugo. de sacramentis qui dicit coniugium est societas quam deus ab initio inter masculum et feminam constituit. quando mulierem de latere viri formatam eidem sociavit. Secunda ratio que cumque sunt de lege naturali sunt eadem apud omnes. sed matrimonium non est hoc. sed non est de lege naturali

Quoniam patet, quod matrimonium infidelium est dissolubile vel sepabile, fidelium autem non, sed hoc facit differentiam essentialem, cum forma matrimonii sit coniunctio. Coniunctio autem opponitur separationi et ita non est idem essentialiter apud omnes.

Ad oppositum, secundum de iustitia et iure, ex lege naturali descendit maris et femine coniunctio quam nos matrimonium appellamus. Solo vero quod matrimonium potest dupliciter considerari, in quantum est res vel in quantum est signum. Considerando ergo rem matrimonii que est coniunctio maris et femine, sic est de lege naturali. In quantum vero est signum: est ab institutione diuina: et non ex lege naturali, nec est inconueniens quod ab alio et ab alio sit matrimonium res et signum. Sic circulus ab alio homine potest haberi quod sit circulus: et ab alio quod sit signum, signum enim ordinem dicit. Coniunctio enim maris et femine naturalis est, et quod illa coniunctio significet, scilicet inseparabilitatem vel coniunctionem christi et ecclesie et anime sancte ad deum, hoc habet a diuina institutione. Vel vero quod in omni sacramento sunt tria, scilicet similitudo, significatio, et sanctificatio. Similitudinem ergo habet matrimonium ex prima conditione, significationem ex informatione, sanctificationem vero ex redemptione, ex qua enim creatus est homo et facta: fuit naturale quod coniungerentur, et quod per hoc significaret coniunctio anime ad deum, vel christi ad ecclesiam, vel humanitatis et diuinitatis in christo. Illud fuit ab institutione diuina, quod autem sit sanctificatio hoc est gratia in matrimonio seu in coniunctis per matrimonium: hoc est per passionem christi: que sanctificat omnia sacramenta: et per ipsum habent omnia sacramenta virtutem ad sanctificandum matrimonium, ergo quantum ad similitudinem dico quod est ex lege naturali et est dictamine, nec hoc modo est ex institutione, quantum vero ad significationem non, quia sic est ex institutione, nec quantum ad sanctificationem, per hoc per responsio ad primam rationem. Ad secundam vero quod matrimonium quantum ad rem et similitudinem est idem apud omnes, quod coniunctio maris et femine eadem est apud omnes, et non quantum ad signum vel significationem. Aliud enim significat apud fideles et infideles, quod apud fideles significat inseparabilem unionem: que est dei ad humanam naturam: et christi ad ecclesiam. Et quia hoc unio est inseparabilis: propter hoc matrimonium fidelium est inseparabile, et apud infideles non significat copulam inseparabilem, quod tunc non est sepabile.

Secundo queritur

de legitimitate personarum utrum sit de dictatione legis naturalis, scilicet excipiantur a matri-

monio pater et mater et hi qui excipiuntur.

Ad quod sic gen. 2. dixit Adā. H. Hic os ex ossibus meis, et caro de carne mea, propter hoc reliquet homo patrem et matrem. A prima ergo conditione excludit a matrimonio pater et mater, et illud quod habet esse a prima conditione habet esse per naturam. Ergo per naturam excluditur pater et mater, cum lex ab origine ponat in personis. Ad oppositum. Lex naturalis est eadem apud omnes, si ergo apud barbaros non excludit pater et mater, nec aliqua persona, ergo ex lege naturali non est exclusio seu legitimitas personarum. Secunda ratio in fine. Videtur iter cetera animalia istius iuris patitur ceteri, et cetera animalia non discernunt iter personas que masculus coeat cum matre, ergo de lege naturali non est quod excipiantur pater et mater. Sicut queritur de lege naturali, utrum sit quod excipiantur frater et soror. Ad quod sic, omne quod est contra legem naturalem, semper est et fuit culpabile, sed non semper fuit culpabilis coitus fratris cum sorore, sicut in principio, ergo non est ex lege naturali: quod excipiantur frater et soror. Ad oppositum Augustinus de adulterinis coniugiis. Adulterii malum videtur fornicationem, videtur ab incestu, ergo maius malum est incestus quam fornicatio vel adulterium, si ergo adulterium est contra legem naturalem, ergo multo magis incestus, et incestus est cum est coitus persone cognate cum cognata vel fratris cum sorore. Quoniam ut ait Augustinus, incestus est lubricum carnis contra votum vel consanguinitatem vel affinitatem commissum. Ergo contra legem naturalem est coitus fratris cum sorore, ergo secundum legem naturalem excluduntur frater et soror a matrimonio. Solo vero sicut dicit Hugo, duas personas institutio excipit, scilicet patrem et matrem. Venit postea institutio secunda: que per legem facta est et excipit quasdam personas alias siue ad decorem nature, seu ad pudicitie augmentum, et tunc cepit ex prohibitione esse prohibitum: quod ex natura fuerat concessum secundum hoc vero quod lex naturalis quoddam dicitur, quod debetur, quoddam vero quod debetur et honestum. Lex ergo naturalis a matrimonio excipit fratrem et sororem, non quod debetur, sed quod honestum et debetur maxime in natura multiplicata. Quia etiam lex licet hoc in statu nature non multiplicare concederet, non tamen in statu nature multiplicare, excipit autem patrem et matrem tamquam debetur, et hoc est quia in generatione est duplex habitudo, scilicet habitudo principii generationis ad illud quod est de illo et hic est ordo prioris ad posterius. Item est ibi ordo in latere iter matrem et feminas, quod sunt coites generationis. Nam cum dico patrem et matrem